陕 西 省 地 震 局
陕震函〔2023〕147 号

关于开展全省地震安全性评价从业单位及相关
技术人员检查的通知

各设区市（杨凌示范区、韩城市）防震减灾工作主管机构，各从

业单位：

为进一步提升我省地震安全性评价工作质量，按照中国地震

局《关于进一步加强场地地震安全性评价工作质量管理的通知》

（中震函〔2023〕65 号）要求，现就开展我省安评从业单位及

相关技术人员检查的工作安排通知如下：

一、开展地震安全性评价现场工作检查

（一）检查内容及方式

从即日起至 12 月底，省地震局组织检查组对我省所有地震

安评现场工作开展实地检查，主要检查安评现场工作的规范性和

全面性。

（二）具体要求

1.从业单位在与建设单位签订项目合同后，3 个工作日内通

过“安评管理系统”完成项目报备；

— 2 —

2.从业单位在开展现场工作前 1 周与省地震局震防处沟通，

确定实地检查时间。

3.从业单位应提前联系场地及施工人员，确保现场检查工作

顺利开展。

二、开展从业单位基本情况检查，完成初次信用评价

（一）检查内容及方式

1.省地震局组织检查组，对从业单位技术、装备、办公条件

及专业技术人员构成、人员资质等情况开展检查。

2.对省内从业单位和在省内设有办事处的省外从业单位，开

展现场检查；对省外从业单位通过视频方式开展检查。

3.检查组提前一周通知待检查从业单位具体检查时间。

4.省地震局震防处按照《陕西省地震安全性评价从业单位信

用管理办法》（陕震发〔2022〕33 号），对从业单位完成初次

信用评价。

（二）具体要求

1.待检查从业单位应提前做好各项资料准备及技术装备和

专用软件系统展示的准备。

2.待检查从业单位应安排地震学、地震地质学、地震工程学

3 个专业至少各一名技术人员代表在场，现场回应专家质询。

3.从业单位须在 9 月 5 日前通过“安评管理系统”完成相关

资料补充更新完善，9 月 5 日后系统关闭，省地震局震防处以系

统报送资料为准开展检查核实，完成企业初次信用评价。

三、工作要求

— 3 —

1.各市防震减灾工作主管机构配合并参与此次检查工作；

2.参检各方要高度重视此次检查工作，加强统筹协调，认真

组织实施，压实工作责任。

3.受检单位要按照检查要点（详见附件）提前做好各项准备，

确保检查当日能够充分、全面反映情况。

4.检查组在检查过程中提出的问题，受检单位要在 1 个月内

完成整改，并提交整改报告。

附件：1.地震安全性评价工作检查要点

2.陕西省地震安全性评价从业单位信用评价指标

陕西省地震局

2023 年 8 月 29 日

— 4 —

附件 1

地震安全性评价工作检查要点

一、地震安全性评价现场工作检查要点

（一）检查现场施工方案、施工人员资质、现场组织等情况;

（二）检查钻探钻孔数量、岩芯取样情况、波速测试等情况;

（三）检查近场区活动断裂典型地质剖面、探槽（如果有）

等情况；

（四）检查近场区历史地震考察情况（如果有）。

（五）检查现场是否安全、规范、有序施工等情况。

二、地震安全性评价从业单位检查要点

（一）检查是否具有独立法人资格;

（二）检查是否具有与从事地震安全性评价相适应的地震

学、地震地质学、地震工程学方面的专业技术人员；

（三）检查是否具有承担地震安全性评价工作的技术装备和

专用软件系统，并具备相应的实验、测试条件和分析能力;

（四）检查是否具有健全的质量管理体系；

（五）检查是否以其他地震安全性评价单位的名义承揽地震

安全性评价业务；

（六）检查是否允许其他单位以本单位名义承揽地震安全性

评价业务。

— 5 —

三、地震安全性评价专业技术人员检查要点

（一）检查是否为从业单位的在职职工或聘用人员；

（二）检查是否与从业单位签订劳动（聘用）合同和缴纳社

会保险；从业单位聘用党政领导干部或者事业单位兼职、退休人

员的，应当有符合有关规定的证明材料；

（三）检查是否具备从事与地震安全性评价相关工作的地震

学、地震地质学、地震工程学等专业背景，且只在一家从业单位

从事相关专业工作；

（四）检查是否熟悉本专业的技术和知识，能应用国内外先

进技术解决工程技术问题；

（五）检查是否具有参加或承担重大工程地震安全性评价工

作的能力，能独立编写地震安全性评价工作报告；

（六）检查是否熟悉国家有关法律、法规、标准和地震安全

性评价技术规范等，并能在实际工作中运用；

（七）检查从业人员年龄是否超过 70 周岁。

— 6 —

附件 2

陕西省地震安全性评价从业单位
信用评价指标

1

基本

信息

备案信息
未及时报送承接的地震

安全性评价项目材料
每次扣 1 分

2

人员信息

地震学相关专业背景高

级专业技术职称人员不

少于 4人，每多一人加 1

分，最多加 3 分

加 1分

3

地震地质学相关专业背

景高级专业技术职称人

员不少于 4 人，每多一人

加 1 分，最多加 3 分

加 1分

4

地震工程学相关专业背

景高级专业技术职称人

员不少于 4 人，每多一人

加 1 分，最多加 3 分

加 1分

5
伪造技术人员学历、职称

等信息
扣 3分

出现此类情况后，必须及时改正，确

保材料真实有效

6
伪造技术人员与单位的

劳动关系
扣 2分

7

技术信息

伪造具有承担地震安全

性评价工作的技术装备

和专用软件系统情况

扣 2分

8
伪造具备相应的实验、测

试条件和分析能力情况
扣 2分

9 伪造质量管理体系情况 扣 2分

10
表彰

奖励

国家级荣

誉信息

获得国家级相关通报表

扬、奖励、表彰等

每次加3分，

最高加15分

初次信用评价采纳最近 3 年表彰奖励

信息（以表彰奖励发文时间为准）；

— 7 —

信息 年度信用评价和不定期信用评价只采

纳当年表彰奖励信息。同一个表彰奖

励不得重复加分。

11
省部级荣

誉信息

获得省部级相关通报表

扬、奖励、表彰等

每次加2分，

最高加10分

12
地厅级荣

誉信息

获得地厅级相关通报表

扬、奖励、表彰等

每次加1分，

最高加 5 分

13
其他良好

信息

地震安全性评价报告

一次性通过评审（不含修

改后通过）

每次加1分，

一年最高加

10 分

14

失信

行为

信息

技术审查

地震安全性评价报告因

质量问题未通过技术审

查

每次扣 5 分

在连续五个地震安全性评价报告技术

审查中均未出现该情况的，可申请一

次信用修复，每次修复完成后可加 5

分，最高加分值不超过该情况累计扣

分值

15

经技术审查专家组组长

确认地震安全性评价报

告存在抄袭现象

每次扣10分

在连续五个地震安全性评价报告评审

中均未出现该情况的，可申请一次信

用修复，每次修复完成后可加 10 分，

最高加分值不超过该情况累计扣分值

16

现场检查

现场工作不符合规范

要求

每次扣 3-5

分

在连续五个地震安全性评价报告评审

中均未出现该情况的，可申请一次信

用修复，每次修复完成后可加 3-5 分，

最高加分值不超过该情况累计扣分值

17
存在伪造现场工作

的情况
每次扣10分

在连续五个地震安全性评价报告评审

中均未出现该情况的，可申请一次信

用修复，每次修复完成后可加 10 分，

最高加分值不超过该情况累计扣分值

18 报告抽查 抽查结果不合格 每次扣10分

19

安全生产

开展地震安全性评价现

场工作时发生较大以上

安全事故的

每次扣30分

20

开展地震安全性评价现

场工作时发生一般安全

事故的

每次扣15分

备注：失信行为信息初次信用评价采纳最近 3 年信息。